
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

Determina n.68.2023_Nuovo CUP.docx 1 

DETERMINAZIONE N. 68 
del 14-09-2023 

 

OGGETTO: MISURA 19 SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER. SOTTOMISURA 
19.4 SOSTEGNO AI COSTI DI GESTIONE E DI ANIMAZIONE. OPERAZIONE 
19.4.01 GESTIONE ED ANIMAZIONE DEI GAL. PERIODO DI ESTENSIONE 
2021-2022 DGR 5629/2021. CUP E42H23003190009. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 

- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013 e 
della Commissione nn. 807/2014 e 808/2014; 

- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 
2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL del 28 gennaio 2022 con cui 
al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL; 

- il Regolamento interno di funzionamento del GAL il quale prevede che al Direttore compete 
l’affidamento di forniture di beni, servizi e prestazioni professionali; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regione Lombardia n. XI/5629 del 30/11/2021 ad 

oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE PER LA MISURA 19 
“SOSTEGNO ALLO   SVILUPPO   LOCALE   LEADER (CLLD) -   SVILUPPO   LOCALE   DI   TIPO 
PARTECIPATIVO” DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 DELLA LOMBARDIA PER IL 
PERIODO DI ESTENSIONE 2021-2022” con la quale: 
1. è stata accolta la   proposta   dell’Autorità   di   Gestione   e   sono state suddivise   le risorse 

aggiuntive per il periodo di estensione 2021-2022 del Programma di Sviluppo Rurale   2014-2020   
della   Regione   Lombardia   per la   misura   19 “Sostegno   allo sviluppo locale Leader” pari ad 
€ 23.000.000,00 nel seguente modo: 

- Operazione 19.2.01 “Attuazione dei Piani di Sviluppo Locale” €   19.000.000,00; 
- Operazione 19.4.01 “Gestione ed animazione dei GAL” € 2.470.000,00; 
- Operazione 19.3.01 “Cooperazione dei GAL” € 1.530.000,00; 
 

2. sono stati approvati i seguenti criteri e pesi per l’assegnazione delle risorse ai GAL: 
- per l'Operazione 19.2.01 “Attuazione dei Piani di Sviluppo Locale: 

● quota fissa al 50%; 
● il restante 50% come segue: 
- in base alla capacità di spesa calcolata applicando i seguenti 3 criteri: 
a. risorse impegnate dal GAL alla data del 30/6/21, con un peso del 15%; 
b. risorse impegnate dal GAL alla data del 31/12/20, con un peso del 7%; 
c.  overbooking, inteso come contributo assegnato a domande ammesse ma non finanziate 
inserite in graduatorie inviate dal GAL ed approvate dalla DG al 31/3/2021, con un peso del 
3%; 
- in base alla dimensione del GAL calcolata applicando i seguenti 3 criteri: 
a. numero di comuni appartenenti al GAL (5%); 
b. popolazione residente nel territorio del GAL (15%);  
c. superficie territoriale del GAL (5%); 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

Determina n.68.2023_Nuovo CUP.docx 2 

- per l’Operazione 19.4.01 “Gestione ed animazione dei GAL” in percentuale pari al 13% del 
contributo assegnato all’Operazione 19.2.01 “Attuazione dei Piani di Sviluppo Locale”; 
- per l’Operazione 19.3.01” Cooperazione dei GAL” attraverso l’attivazione di disposizioni attuative; 
3. è stato approvato, in attuazione dei suddetti criteri, il piano di riparto relativo alle Operazioni 
19.2.01“Attuazione dei Piani di Sviluppo Locale” e 19.4.01 “Gestione ed animazione dei GAL”, di cui 
all’Allegato 1, parte integrante del presente atto; 
 
4. è stato dato mandato alla Struttura “Programmazione e attuazione dello sviluppo rurale” di:  

a. provvedere alle necessarie verifiche ed al monitoraggio di quanto previsto nei Piani di 
attuazione per le Operazioni 19.2.01 “Attuazione dei Piani di Sviluppo Locale e 19.4.01 
“Gestione ed animazione dei GAL” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 
Lombardia, 

b. b.  predisporre   le   disposizioni   attuative   relative   all’Operazione19.3.01“Cooperazione dei 
GAL” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Lombardia; 
 

5. è sato preso atto che i fondi destinati alla Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader (CLLD) 
-   Sviluppo   locale   di   tipo   partecipativo” del   Programma   di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della 
Lombardia per il periodo di estensione 2021-2022   pari   a   €   23.000.000   gravano   sul   Bilancio   
dell’Organismo   pagatore regionale (OPR); 
 

RICHIAMATO inoltre l’Allegato 1 della suddetta Deliberazione denominato “PSR 2014-2020 - 
MISURA 19 "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER (CLLD) - SVILUPPO LOCALE DI TIPO 
PARTECIPATIVO” Piano di riparto delle risorse per il periodo di estensione 2021-2022” contenente il 
piano di riparto delle risorse per il periodo di estensione 2021-2022 del Lago di Como GAL descritto 
di seguito: 
 Operazione 19.2.01: € 1.591.340;                
 Operazione 19.4.01: € 206.874;                           
 Totale risorse 2021-2022: € 1.798.214; 
 

RICHIAMATA la comunicazione pervenuta in data 08/06/2023 dall’Autorità di Gestione 
Regione Lombardia con la quale la stessa comunicava il termine del 31/07/2023 per la 
presentazione della domanda di aiuto nel portale SisCo e relativa assegnazione di nuovo CUP; 

 
RICHIAMATA la domanda n. 202302691548 presentata in data 27/07/2023 dal Lago di Como 

GAL, domanda di aiuto a valere sull’Operazione 19.4.01 “Gestione ed animazione dei GAL” del 
PSR 2014-2020, per il periodo di estensione 2021-2022” volta a ottenere la possibilità di rendicontare 
i fondi assegnati; 

 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Lago di Como GAL S.c.a.r.l., identificate con il 

seguente CUP (Codice Unico Progetto) E49D16004600009: 
Anno 2021 
 n. 9 del 02/04/2021 ad oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZIO CONNESSIONE INTERNET E LINEA 

TELEFONICA FISSA E MOBILE – TELECOM ITALIA SPA DI MILANO (MI). CUP: E49D16004600009. 
CIG: Z413137FEF.”; 

 n. 13 del 12/04/2021 ad oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REDAZIONE DOCUMENTO DI 
VALUTAZIONE DEI RISCHI (DVR), PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP), FORMAZIONE 
OBBLIGATORIA IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO - PERIODO 2021-2023. CUP: 
E49D16004600009. CIG: ZA73153A2A.”; 

 n. 14 del 13/04/2021 ad oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA - 
PERIODO 2021-2023. CAB SERVIZI SRL DI BARZANÒ (LC). CUP: E49D16004600009. CIG: 
Z32315877.”; 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

Determina n.68.2023_Nuovo CUP.docx 3 

 n. 45 del 02/07/2021 ad oggetto: “RINNOVO PACCHETTO HOSTING – PERIODO 2021-2024. 
ARUBA SPA DI PONTE SAN PIETRO (BG). CUP: E49D16004600009. CIG: ZDD32558CE.”; 

 n. 46 del 05/07/2021 ad oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZIO CLOUD COMPUTING – PERIODO 
2021-2024. DROPBOX INC. CUP: E49D16004600009. CIG: ZD4325BD54.”; 

 n. 47 del 05/07/2021 ad oggetto: “IMPEGNO DI SPESA PER LICENZA D’USO APPLICATIVO PER 
ADEMPIMENTO AGLI OBBLIGHI DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 32, DELLA LEGGE N. 190/2012 – 
PERIODO 2021-2024. ASSOCONS SRL DI CAPIAGO INTIMIANO (CO). CUP: E49D16004600009. 
CIG: Z7A325C472.”; 
 

Anno 2022 
 n. 11 del 30/03/2022 ad oggetto: “MODIFICA CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO E ASSISTENZA MACCHINA MULTIFUNZIONE – PERIODO 01/04/2022-31/12/2025. CUP: 
E49D16004600009. CIG: ZB531320B8.”; 

 n. 22 del 06/05/2022 ad oggetto: “DISDETTA CONTRATTO LINEA TELEFONICA INTERNET E FISSA E 
CONSEGUENTE AFFIDAMENTO NUOVO SERVIZIO FIBRA - CUP: E49D16004600009. CIG: 
Z413137FEF.”; 

 n. 31 del 27/05/2022 ad oggetto: “AFFIDAMENTO INCARICHI PER REALIZZAZIONE ARTICOLI E 
PUBBLICAZIONI PER LA DIFFUSIONE DELL’AZIONE LOCALE “OLTRELARIO” DEL PROGETTO DI 
COO-PERAZIONE “ORIZZONTI RURALI” – CUP: E49D16004600009”; 

 n. 40 del 20/06/2022 ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE: AFFIDAMENTO INCARICO PER 
LA CREAZIONE E L’ATTUAZIONE OPERATIVA DI UN PIANO MARKETING STRATEGICO. CUP: 
E49D16004600009 - CIG: Z7836C4D33.”; 

 n. 47 del 29/08/2022 ad oggetto: “RINNOVO CASELLA PEC – PERIODO 2022-2023. ARUBA SPA 
DI PONTE SAN PIETRO (BG). CUP: E49D16004600009. CIG: ZBC3792178.”; 

 n. 59 del 15/12/2022 ad oggetto: “ACQUISTO LICENZA ZOOM MEETING PRO – PERIODO 
18/11/2022 – 17/11/2023. CUP: E49D16004600009. CIG: Z41391D89E.”; 

 n. 61 del 22/12/2022 ad oggetto: “OPERAZIONE 19.4 - PIANO DI SVILUPPO LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI COMO – PSL: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN PIANO DI MONITORAGGIO E VALUTAZIONE.   CUP: E49D16004600009. CIG: ZB53944B07”; 

 n. 63 del 29/12/2022 ad oggetto: “OPERAZIONE 19.4 - PIANO DI SVILUPPO LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI COMO – PSL: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PIANO DI MONITORAGGIO E VALUTAZIONE.   AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.CUP: E49D16004600009. CIG: ZB53944B07.”; 

 
Anno 2023 
 n. 1 del 05/01/2023 ad oggetto: “IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE E FORNITURA 

BROCHURE.”; 
 n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: “ACQUISTO PACCHETTO BASIC NEWSLETTER - GETRESPONSE. 

CUP: E49D16004600009. CIG: Z1B397D3AC.”; 
 n. 5 del 19/01/2023 ad oggetto: “AFFIDAMENTO RINNOVO SERVIZIO DI SICUREZZA (ANTIVIRUS) 

PER IL TRIENNIO 2023-2025. CUP: E49D16004600009 – CIG: Z2D39957E3.”; 
 n. 8 del 16/02/2023 ad oggetto: “RESA DEL SERVIZIO DI ISTRUTTORE TECNICO DEL GAL – 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE S.C.A.R.L. FINO AL 31.01.2024. CUP: E49D16004600009. CIG: 
ZE43A3D99D.”; 

 n. 19 del 27/04/2023 ad oggetto: “AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CUP: E49D16004600009 – CIG: Z103AF1DE1.”; 

 n. 20 del 27/04/2023 ad oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA TECNICA 
INFORMATICA. CUP: E49D16004600009. CIG: Z633AF219F.”; 

 n. 25 del 25/05/2023 ad oggetto: “AFFIDAMENTO INCARICO PER LA GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE DEL LAGO DI COMO GAL BIENNIO 2023-2024. CUP: 
E49D16004600009 - CIG: Z663A699F2.”; 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

Determina n.68.2023_Nuovo CUP.docx 4 

 n. 26 del 25/05/2023 ad oggetto: “INCARICO LIBERO PROFESSIONALE DEL DOTT. AGR. 
PATRIZIO MUSITELLI: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO GIUGNO 2023 - MAGGIO 
2024. CUP: E49D16004600009. CIG: Z773B52D4A.”; 

 n. 28 del 08/06/2023 ad oggetto: “AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ASSISTENZA, 
CONSULENZA ED ELABORAZIONE DI RETRIBUZIONI E CONTRIBUTI – BIENNIO 2023 - 2024. CUP: 
E49D16004600009. CIG: Z073B7C641.”; 

 n. 47 del 06/07/2023 ad oggetto: “AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVA – GIANI LORENZA. CUP: E49D16004600009. CIG: ZE43BD3D24.”; 

 n. 48 del 06/07/2023 ad oggetto: “INCARICO DI REVISORE DEI CONTI. ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA. – DOTT. INTINI TONINO. CUP: E49D16004600009. CIG: ZBF3BD3FEA.”; 

 n. 63 del 24/08/2023 ad oggetto: “AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO ABBONAMENTO A 
QUOTIDIANI LOCALI. CUP: E49D16004600009.”;  

 n. 64 del 24/08/2023 ad oggetto: “PSR 2014-2020 MISURA 19 - SVILUPPO LOCALE LEADER - 
MISURA 19.4.1 “GESTIONE ANIMAZIONE DEL PSL” - FORUM LEADER 2023. CUP: 
E49D16004600009. CIG: Z213C40FBE.”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dichiarare che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di prendere atto che il nuovo Codice Unico di Progetto (CUP) identificativo delle 

determinazioni descritte in premessa è il seguente: CUP E42H23003190009; 
 

3. di prendere atto che risulta necessario richiedere (come da indicazioni dell’Autorità di 
Gestione Regione Lombardia) ai fornitori che hanno rilasciato fattura riportante il CUP 
E49D16004600009, una dichiarazione sostituiva di atto notorio attestante il collegamento della 
fattura l nuovo CUP E42H23003190009; 

 
4. di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 

tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canzo, lì 14 settembre 2023 

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


